nem, etiam ante periculum hominibus formidinem
 injiciens. Euses, ignis, bestiae, scrobes et foveae,
 item instrumenta, quibus membra constringerentur
 et torquerentur, tum ferrea sella ignita, tum li-
 gna erecta, in quibus stantium corpora dum inter-
 tenderent, terribilium ignium violentis adalotio-
 nibus lacerarentur, atque alia item innumera ad
 varia corporum tormenta exquisita ab iis excogi-
 tabantur : ac studium iis, qui eas potestates susce-
 perant, unum erat, ne quisquam alteri secundus
 exsuperantia sevitiæ mitior videretur. Nam alii
 qui lem deferebant, alii vero demonstrabant, non-
 nulli item celatos et occultatos scrutabantur, pars
 fugientibus instalant, nonnulli item possessionibus
 fidelium inhiantes quo potirentur eorum, sub præ-
 textu pietatis vexabant et exagitabant eos, qui fi-
 dem amplecterentur. Ac summa erat in gente con-
 fusio magnaque trepidatio, omnibus inter se sus-
 pectis, non patribus filiorum benevolentia in dis-
 criminibus atque periculis permanente, non filiis
 fidam paternam curationem spondente natura. Sed
 familiae atque cognationes aliae ab aliis in religio-
 num sectas diducte dissidebant. Ac filius Græco-
 tum errores amplectens, fidelium parentum proditor,
 filii fidem amplexi pater in infidelitate manens
 accusator erat. Frater item eadem de causa natu-
 ram oppugnabat, fas esse judicans a consanguineo
 penas expetere, si pietatem amplecteretur. Hinc
 plene quidem solitudines erant eorum, qui (suspecti
 accusative) profugissent : vacua vero atque deserta
 ab habitatoribus domicilia erant : multa item aedi-
 ficia eorum qui vinculis coercerentur, publicis
 usibus destinata erant. Carceres enim capere in
 sese non poterant eorum multitudinem, qui pro-
 pter fidem punirentur, omniaque fora atque con-
 ventus tam publici quam privati, pro consuetu
 hilaritate atque letitia ejusmodi invicem casus at-
 que calamitates accipiebant, eam alii quidem arri-
 perentur, alii vero abducerentur, ceteri ob ea,
 que fierent, vel riderent vel lacrymarentur : non
 misericordia infantium, non honor canitici, non
 virtutis verecundia in mentem veniebat infensis,
 sed tanquam in urbe capta omnis ætas hostibus
 fidei quasi dediticia atque obnoxia erat. Ne mulie-
 rum quidem naturali sexus infirmitati indulgeba-
 tur, ut ejusmodi periculis exemptæ manerent, sed
 una adversus omnes crudelitatis erat lex, eodem
 pœnæ modo, nullo discrimine sexus habito, sus-
 jiciens eum qui a simulacris esset alienus. Tunc
 magnus ille vir, animadversa atque considerata
 imbecillitate et fragilitate humanae naturæ, quod
 plerique non possent usque ad montem pro pietate
 decertare, auctor Ecclesie fit, ut terribilem illum
 impetum atque ineursum paulisper declinaret, sa-
 tis esse ducens pot fieri animas eorum servari,
 quam stantes in acie certaminum atque periculo-
 rum fidei fieri desertores : ac quo maxime homini-
 bus persuaderetur, nullum animæ periculum at-
 temere, si vel per firmam quis fidem conservaret, suo